
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
CIELI - Centro Italiano di Eccellenza sulla Logistica, i Trasporti e le Infrastrutture  

Determina a Contrarre No. Rep.   3825 del 27/06/2023 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b, che 

prevede la possibilità dell'affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a € 140.000,00, nel seguito il Codice; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO il D. lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC, recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. 

n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee 

operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e 

passivo”; 

CONSIDERATA l’esigenza della Prof.ssa Lara Penco e della Prof.ssa Giorgia Profumo di 

acquistare una fornitura di n. 410 copie del volume “Strategie e Governo 

dell'Impresa. Scritti in onore di Pietro Genco”, di cui hanno curato la redazione;  

PRESO ATTO della dichiarazione della Prof.ssa Lara Penco in data 22/06/2023 in merito alle 

caratteristiche di detta fornitura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n. 488/1999 aventi ad oggetto prodotti che soddisfino tutti i requisiti 

richiesti nella presente procedura di approvvigionamento; 

PRESO ATTO che il volume citato è edito dall’o.e. G. Giappichelli Editore S.r.l., abilitato ad 

operare sulla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA); 

PRESO ATTO che tali copie saranno distribuite ai partecipanti alla conferenza Sinergie-SIMA 

2023, noto e prestigioso evento annuale organizzato dall’Università degli Studi 

di Bari “Aldo Moro” e dalla Società Italiana di Management, che quest’anno si 

terrà a Bari nei giorni 29-30 giugno p.v., sul tema del valore delle “local roots” 

delle aziende a fronte della globalizzazione e della digitalizzazione;  

PRESO ATTO  che è stato acquisito preventivo per la fornitura indicata, dal quale si evince una 

cifra complessiva a carico del CIELI di € 4.999,00 

PRESO ATTO che il preventivo pervenuto risponde pienamente alle esigenze di questa 

amministrazione ed è ritenuto congruo da parte del RUP; 



VISTO che le funzioni di RUP della presente procedura sono svolte dalla dott.ssa Ilaria 

Roberta Giannotti, responsabile del supporto al CIELI; 

CONFERMATA la disponibilità finanziaria sul progetto U-Gov 130-2017-LP-ALTRI-EP-N_001 

“Circumvectio” del budget 2023 del CIELI; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto, e che non essendo stati 

riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

ACCERTATO che per l’operatore economico G. Giappichelli Editore srl, C.F. e P.IVA 

02874520014, è stata acquisita l’autocertificazione inerente all’assenza di 

motivi di esclusione dalle procedure di appalto; 

DETERMINA 

1. di assegnare le funzioni di RUP della presente procedura alla Dr.ssa Ilaria Roberta Giannotti, 

responsabile dell’unità di supporto al CIELI; 

2. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, considerata la valutazione di congruità 

dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e 

tempestività, l’acquisto di n. 410 copie del volume “Strategie e Governo dell'Impresa. Scritti 

in onore di Pietro Genco”, mediante affidamento diretto all’operatore economico: 

G. Giappichelli Editore srl 

Via Po 21 – 10124 Torino (Italia) 

C.F. e P.IVA 02874520014, 

per l’importo della quota a carico del CIELI, di euro 4.999,00, IVA assolta dall’editore ai 

sensi dell’art. 74 DPR 633/72, con CUP: G39G16000650007, e CIG: Z0E3BAA879; 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 4.999,00 sulla voce COAN CO.04.01.02.04.01.04 

(Libri, riviste e giornali), del progetto U-Gov 130-2017-LP-ALTRI-EP-N_001 “Circumvectio” 

del budget 2023 del CIELI; 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 

internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

Per la Dirigente 

dell’Area per le strutture fondamentali, 

la Responsabile di supporto al CIELI 

Dr.ssa Ilaria Roberta GIANNOTTI 

(Firmato digitalmente) 


